Estada do Rio Grande do SUI

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JACUTINGA
Rua Àngelo Fabiane, 106 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS
e-mail: vereadoresiacutinqa@hotmail.com

ATA No 1706 (nos termos da Resoluçâo Legislativa no A1l2A22l
SES§AO PLENARIA ORDINARIA
1" §ESSÃO LEGISLATIVA, 15u LEGISLATURA, 61o ANO DE EMANCIPAÇÃO

Ao 10 (primeiro) dia do mês de sêtembro de 2A25 (dois mil e vinte e
cinco), às 19h00min, nas dependências da Câmara Í\llunicipal, em
Sessão Plenária Ordinária, nos termos da Resoluçáo Legislativa nÔ

01/2022, que "Regulamenta o art. 99 do Regimento lnterno da Câmara
acerca do conteúda das atas escritas das sessôês plenárias, ínstituio
"sistema de Ata Digítal" e dá outras providênclas" ê sob a presidência
do Vereador Gelsi Luiz Lodéa, reuniu-se o Legislativo Municipal de
Jacutinga, com a presença dos seguintes Vereadores: Amauri
Busnello, Bruno Freddo, Débora Oglíari, Docelmir Colombelli, Precila
dos Santos, Márcio Sommer, Neumar Sakrezenski e Odair Braga.
Trabalhos abertos pelo Presidente, desejou boas-vÍndas aos cCIlegas
Vereadores, ao Prefeito Ademir e o Vice-prefeito Amilton que se
faziam presentes. Cumprimentou as pessoas que se faziam presentes
no recinto da Câmara, aos servidores demais pessoas que assistiam
a sessão por meio da transmissão das redes sociais. Na sequência, o
Presidente comunicou que o Vereador Gerson Dias estava de
atestado e a Precila, suplente assume o pleito enquanto perdurar o
atestado. O Presidente Convidou a Frecila para que chegasse à mesa,
estendesse a mão perante a Lei Orgânica e fizesse o juramento para
posteriormente assumir como Vereadora. Realizado o juramento, a
Vereadora Precila, agora empossada tomou seu lugar no assento dos
Vereadores. O Presidente convidou o 20 Secretário Amauri, para que
fizesse a leitura de um trecho Bíblico. Realizada a leitura o Presidente
Ieu um "em tempo" apresentado pelo Renné Tortelli, representante da
Cresol. Na sequência foi colocada a Ata 17A4 da sessão anterior
ocorrida no dia 1811812ü25 em discussão. Não havendo manifestaçôes
a Ata foi aprovada por unanimidade" Presidente informou que havia a
Moção de Pesar em razâo do falecimento de Dolores Cenidisponível
na secretaria para assinatura. O Presidente solicitou ao 1o Secretário
Bruno que fizesse a leitura do Convite do Coral La ltíontanara e do
Desfile de 7 de setembro. Realizada a leitura, o Presidente solicitou
que também fizesse a leitura da lndicação de no 15, do Vereador
Amauri Busnello. Feita a leitura, o Presidente deferiu o
encaminhamento da lndicação. Na sequência abriu espaço para
requerimentos verbais. 0 Vereador Neumar, solicitou urgência na
votação dos Projetos de Lei no 3.789 e 3.790. O Presidente colocou o
pedido de urgência em votação, sendo que o mesmo foi aprovado por
todos os Vereadores. Não houve mais requerimentos verbais.
Presidente abriu o grande expedíente. Aberto o grande expediente, o
Presidente solicitou ao 1o Secretário que fizesse a leitura da ordem do
dia. PROJETO DE tEl MUNICIPAL No 3.787, DE 13 DE AGOSTO DE
2025 que "Autoriza o município de Jacutinga-RS a participar da

*O PODER LEGISI-ATIVO E O
SUPORTE DÁ DEMOCRÁCIÁ, "

(_

r t,t

t-
+

Estado do Rio Grande do SUI
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JACUTINGA
Rua Ângelo Fabiane, 106 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS
e-mail: vereadoresiacutinqa@hotmail.com

realizaçâo do Evento Jantar Baile a ser realizado pelo Centro de
TradiçÕes Gaúchas Rincão Amigo de Jacutinga-Rs, e dá outras
providências." PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.788, DE 25 DE
AGOTO DE 2025 que "Altera o artigo 20 da Lei Municipal no

2.53112A17, que autorizâ o Poder Executivo tMunícipal a criar âuxílio a
estudantes universitários e cursos técnicos, residentes no Ívlunicípio,
e dá outras providências." PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.789
DE 28 DE AGOSTO DE 2025 que "Autoriza o Poder Executivo
Municipal a celebrar Convenio com o DAER Departamento
Autônomo de Estradas de Rodagem, e dá outras providências."
PROJETO DE LEU MUNICIPAL NO 3,790, DE 28 DE AGOSTO DE
2025 que Cria cargos de Provimento em Comissão e/ou Função
Gratificada, Cria PadrÕes de Vencimentos, Extingue Cargos de
Provimento Efetivo, e dá outras providências." REQUERIMENTO No

0412A25 que trata sobre a reforma da cozinha do refeitorio da Escola
Estadual de Educação Básica Erico Veríssimo. 0 Pesidente pôs a
ordem do dia em discussão. Não houve manifestaçÕes, sendo
aprovada por todos os Vereadores presentes. O Presidente
encaminhou o PROJÉTO DE LEI MUNICIPAL No 3.788, DE 25 DE
AGOTO DE 2025 para as Comissôes de Constituição, Justiça e
Redação e Orçamento, Finanças e Tributação. O Presidente solicitou
que o Vereador Odair Braga fizesse a leitura do parecer das
ComissÕes de Constituiçâo, Justiça e Redação, Orçamento, Finanças
e Tributação e Urbanizaçáo, Transporte e Habitação de uma única
vez, já que todos possuem o mesmo parecer. Feita a leitura, o
Presidente solicitou ao 10 Secretário a leitura do PROJETO DE LEI
MUNICIPAL No 3.787, DE 13 DE AGOSTO DE 2925 Projeto em
discussão. Não houve manifestaçÕes. Projeto em votação. Projeto
aprovado por todos os Vereadores presentes. Presidente solicitou que
o Vereador Bruno fizesse a leitura do PROJETO DE LEI MUNICIPAL
No 3.789 DE 28 DE ÂGOSTO DE 2A25. Projeto em discussão. Os
Vereadores Odair, Docelmir, Amauri, bem como o Presidente Gelsi se
manifestaram. Na sequência, o Presidente pôs o Projeto em votação.
Projeto aprovado por todos os Vereadores presentes. Presidente
solicitou ao 1o Secretário a leitura do PROJETO DE LEU MUNICIPAL
No 3.790, DE 28 DE AGOSTO DE 2025. Projeto em discussão. Não
houve manifestaçÕes. Projeto em votação. Pro.ieto aprovado por todos
os Vereadores presentes. Presidente solicitou ao 1o Secretário a
leitura do REQUERIMENTO No 04/2025. Requerimento em discussáo.
Vereador Odair se manifestou e justificou o pedido. Presidente se
manifestou. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
todos os Vereadores presentes. Encerrada a matária o Presidente
desejou a Precila um bom trabalho durante o período. Após, dispôs de
05 minutos para que os Vereadores que quisessem, se manifestar. Os
Vereadores Precila, Odair, Docelmir, Amauri, Bruno, Neumar
utilizaram do tempo disponível e se manifestaram. A Vereadora
Débora utilizou do tempo e se manifestou, conforme transcrição abaixo

"O PODER LEGISLATIVO E O
S APORTE DA DEMOCRÁCIÁ.'

I

Esúado do Rio Grande do SUI

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JACUTINGA
Rua Ângelo Fabiane, 106 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS
e-mail: vereadoresiacutinga@ hotmail.com

(tempo t h2l min até t h23min, disponível em
mlsharelvll4F "Boa noite Senhor

Presidente, boa noite colegas Vereadores, também cumprimentar aqui
a Charline, a Cris, hã, todas as pessoas que estão conosco aqui nesta
noite, nesta casa e também todas aquelas pêssoas, que ainda,.. que
ainda nos acompanham através das redes sociais, sejam elas através
das lives do facebook e também, hã, da Rádio Jacutinga. Senhor
Presidente eu só vim nesta tribuna aqui pra primeiramente, é...
parabenizar a Vereadora Precila, hoje, que está aqui conosco né,
tomando posse, nesta casa como Vereadora, uma honra professora
Precila, ter mulheres iguais a Vereadora, mulheres competentes, com
sabedoria, é... que sabem o caminho correto das coisas, né, que sabe
dialogar, que sabe conversar e que tem com certeza posição polítíca,
que é isso que nós mulheres temos e pra nos é um orgulho ter a Precila
hoje nesta casa como mais uma Vereadora Progressista. Então te
parabenizo, mais uma vez e acredito que continuará conosco nesses
proximos dias e seja muito bem-vinda nessa casa legislativa. [íuito
obrigada Senhor Presidente." Vereador Márcio e o Presidente também
utilizaram do tempo disponívele se manifestaram. Nada mais havendo
a tratar, foiencerrada a se
setembro de 2425.

nário Ernesto Vitório Menin, 01 de

dente

DEMAIS VEREADORES

1 ,L^ /,/
Amauri Busnello

t 2-

3-

4

Fredda

iari

,,O PODER LEGTSLATIVO E O
S UPORTE DÁ DEMOCRACTA. "

Ã_

Precila dos Santos

i € .4*or{ro,ó ,

Docelmir Colombélli

6-

7-

B-

Estado do Rio Grande do Suí
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JACUTINGA
Rua Ângelo Fabiane, 106 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS
e-mail: vereadoresiacutinqa@hotmail.com

[\llárcio Somrner

Neumar Sakrezenski

SL ,í0'//' 0í-a^!6II
Odair Braga

*O PODER LEGISI-ATIVA E O
SUPORTE DÁ DEMOCRACIÁ.'